

Atletik- legende udvandrede som 20-årig, men blev fundet og hyldet

Horsens' tredobbelte danske mester i atletik, Lis Josefsen, er død i USA. Hun blev 88 år. Tidligere sportsredaktør Tommy Poulsen fortæller hendes historie.

HORSENS: Lis Josefsen dyrkede atletik i HFS og vandt sit første danske mesterskab i højdespring som 16-årig i 1953 på Østerbro Stadion i København. Hun sprang 1,52 m.

Sine to andre danske mesterskaber vandt hun i Aarhus i 1956, først 80 meter hækkeløb i 12,3 sek. hækkeløb, dernæst i højdespring, hvor hun forbedrede sit resultat til 1,56 m.

Hun var bedste dansker, men hendes resultater var dog ikke gode nok til at kvalificere hende til OL i Melbourne i 1956.

Hun vandt også en sølvmedalje og en bronzemedalje ved DM og repræsenterede Danmark i to landskampe mod DDR i 1955 og Sverige i 1956. Desuden tangerede hun den bestående rekord i højdespring på 1,62 meter i 1956. Den stod i et år. Samme år satte hun dansk rekord i femkamp. Tillige vandt hun 10 jyske mesterskaber.

Lis Josefsen var en alsidig

sportskvinde. Hun var også med på HFS' førstehold i håndbold, der spillede i Tennishallen.

Her tog kammeraterne afsked med 20-årige Lis Josefsen, der sammen med sin lillebror og sine forældre havde besluttet at bosætte sig i USA. Her havde hendes storebror bosat sig forinden.

Lis Josefsen blev tre-dobbel amerikansk mester i højdespring i 1959, 1960 og 1961 og var meget tæt på at kvalificere sig til OL i Rom i 1960 – året, da Wilma Rudolph var stjernen på det amerikanske hold. Lis Josefsen fik dog først sit amerikanske statsborgerskab i 1961 og kunne derfor ikke være med til OL for USA.

Et liv i USA

Lis Josefsen kom ikke til Danmark igen, men pludselig skete der noget uventet i hendes liv, takket være lederen af idrætsarkivet i Horsens Gunner Knudsen.

Han fik en henvendelse fra



Lis Josefsen (nr. to fra venstre) med sin familie kort efter ankomsten til USA. Foto udlånet af idrætsarkivet i Horsens

den svenske idrætshistoriker Jöran Hedberg i 2010. Han skrev en bog om "Kvindelige mangelkampe Norden 1928

til 2009" og søgte oplysninger om Lis Josefsen.

Gunner Knudsen gik på jagt efter Lis Josefsen på inter-



Lis Josefsen på scenen hos vært Line Baun Danielsen i Forum Horsens i 2011. Arkivfoto: Martin Ravn

nettet. Det gav problemer, at Lis blev omtalt som Josefson, men svenskeren fandt ud af, at det var den samme Lis. In-

gen i Horsens havde fulgt Lis Josefsens karriere i USA, efter at hun rejste.

Hendes forældre Erna og

Jytte har taget turen fra stenografi til fiberteknologi

JUBILÆUM: 15. oktober i år var det præcis 40 år siden, at Jytte Rævsbæk Lyngholm startede i det daværende Stofa som indkøbsassistent i indkøbsafdelingen.

Efter en tid som sekretær i sekretariatet, blev hun direktionssekretær for direktøren i Stofa. Det blev en lærerig tid, hvor hun brugte sin korrespondentuddannelse i engelsk og tysk til blandt an-

det at stenografere, tale med tv-selskaber i London og koordinere firmarejser til udlandet. Hun fortsatte som direktionssekretær helt frem til 2021 under i alt 10 forskellige direktører.

Siden Jytte Rævsbæk Lyngholms første arbejdsdag i 1984 har Stofa været igennem flere opkøb og fusioner og er i dag blevet til Norlys, som er Danmarks største te-

le- og energikoncernen. Her blev Jytte Rævsbæk Lyngholm i 2021 en del af Norlys' fibernetforretning, hvor hun fik en stilling som projektkoordinator. Et år senere fandt hun dog tilbage til ledelsesupport som ledelsesassistent for driftsdirektør i Norlys' fiberforretning Magnus Just Olesen, hvilket er den stilling, hun stadig har i dag. - Jytte er pligtopfyldende,

vellidt af sine kollegaer og respekteret for sit arbejde, hvor hun leverer en stor, dedikeret indsats og en kæmpe omsorg for både Norlys og kollegerne, siger Magnus Just Olesen i en pressemeddelelse.

Jytte Rævsbæk Lyngholm er opvokset i Ryomgård på Djursland, men bor i dag i Horsens, hvor hun bruger tiden på venner, familie og børnebørn.



Jytte Rævsbæk Lyngholm har været 40 år hos Norlys. Privatfoto

Jørn Simmenæs (th.) var en af initiativtagerne til at flyve Lis Josefsen til Horsens i 2011. Her ses de to uden for Forum Horsens. Arkivfoto: Martin Ravn

hendes fætter Jens Josefsen. Han har kontakt med Lis Josefsen.

Gunner Knudsen blev sat i forbindelse med Jens Josefsen i Espergærde, og så opstod kontakten omsider til Lis Josefsen.

Fik betalt rejse til Danmark

Jørn Simmenæs tilbød at betale Lis Josefsens rejse til Danmark, så hun kunne være med til Sport Awards i Forum Horsens i januar 2011. Her mødte hun bl.a. sin gamle klubkammerat Jakob Ravn og besøgte sin fødeby for første gang siden 1956. Hun blev en uge i Danmark og fik en oplevelse for livet.

I et stort interview med Horsens Folkeblad sagde hun:

- Jeg havde aldrig troet, jeg skulle se Danmark igen.

Hun fik også lejlighed til at besøge sin fætter på Sjælland.

Ved Sport Award'en blev hun interviewet af Line Baun Danielsen, og trods de mange års fravær talte hun stadig perfekt dansk.

I en alder af 88 år sov hun stille ind, omgivet af sin søn Michael. Hun var ramt af en tumor i hjernen. Efter hendes eget ønske blev der ikke holdt nogen bisættelse. Hun efterlader også et barnebarn, Nicholas.

Horsens Idrætsarkiv har siden 2011 haft en udstilling af de mange klenodier, som hun skænkede til arkivet ved sit besøg i Danmark.



Bjarne Jeppesen var i en periode også håndboldtræner for et kvindehold i Erritsø. Arkivfoto: Michael Svenningsen

Mindeord: Bjarne var håndboldlegende og en god ven

Johnny Gilberg, tidligere formand for Fredericia KFUM, skriver her et mindeord om den tidligere landsholdsstjerne i håndbold, Bjarne Jeppesen, Fredericia, der er død i en alder 70 år.

Det er med stor sorg, at vi har modtaget meddelelsen om, at vores gamle håndbold- og fodboldkammerat Bjarne Jeppesens er død.

Bjarne Jeppesen kom til Fredericia KFUM fra Glostrup/Efterslægten.

Han spillede 88 A-landsholdskampe og scorede 290 mål.

Han var kendt som en lynhurtig venstre fløj og han har endda fået en finthe opkaldt efter sig, "Jeppe-finten"

Et af de mest kendte mål scorede han på straffekast under VM i 1982, hvor han i kampen mod Spanien, 15 sekunder før slutfløjt, på en fræk afslutning sikrede Danmark sejren med 23-22.

Bjarne Jeppesen blev af Håndbolddivisionsforeningen kåret som årets håndboldspiller i 1979.

Efter sin aktive karriere i dansk klubhåndbold, tog han til Norge hvor han som spil-

lende træner gjorde Stavanger til norsk mester. Under opholdet i Norge blev det endvidere til en trænergerning i Kristiansand.

Hjemme i Danmark igen, blev det blandt andet til trænergerninger i FHK, Kolding IF, Esbjerg og Otterup.

Efter han lagde håndbolden på hylden, hyggede han sig som fodboldspiller med gamle kammerater i Fredericia KFUM. Han spillede igennem årene både senior oldboys-fodbold og bedstefar-fodbold. Gennem alle årene og frem til han måtte stoppe

sin sportslige karriere grundet sygdom, var han en teknisk dygtig og løbestærk holdkammerat.

En god kammerat og ven er alt for tidligt gået bort i en alder af kun 70 år.

Bjarne sov stille ind omgivet af sine kære på plejehjemmet Ulleruphus, hvor han har opholdt sig den seneste tid, grundet sin fremskredne Alzheimer sygdom.

Vore tanker går til Bjarne hustru Jette og deres børn og børnebørn.

Æret være Bjarne Jeppesens minde.

Ejnar var døde i Californien og North Carolina.

Lis blev gift i Californien i 1967 og skiftede navn til Lis Bear. Parret fik sønnen Michael.

Gunner Knudsen fandt frem til de rigtige adresser, men hun var flyttet, og der kom aldrig svar på hans breve. Det føltes som et vildspor.

Verden er fuldt af tilfældigheder. Horsens Folkeblads udsendte medarbejder til fodboldlandsholdets træningslejr i Helsingør var på besøg hos håndboldspilleren Mogens Cramer i Helsingør. Hans kone, Birgitte Cramer, kom hjem og mødte journalisten og spurgte:

- Er du fra Horsens? Jamen, kender du så Lis Josefsen? Hende har jeg været på atletiklandsholdet sammen med i 1956, og jeg spiller kort ved

Metaller blev fejret

Metal Horsens har fejret årets 50 og 60 jubilare. Der har været så mange, at det er sket hen over to dage. Så derfor er der to hold.

Se navnene og antal års medlemskab i billedteksten.



Bagerste række: Eigil Nielsen (50), Bjarne Laursen (50), Thorkild Kristensen (50), Lars Jørgensen (50), Jens Jørgen Liboriusen (50), Svend Aage Nielsen (50), Kaj Jensen (50), Walther Brixen (50), John Mikkelsen (50), Jan Erik Sørensen (50), Søren Kristensen (50), Jørn Pedersen (50) Forreste række: Hans Jørgen Nielsen (60), Hans Granitz (60), Karl Thomasen (60), Kaj Mathiasen (60), Flemming Krag (60), Vagn Petersen (60) Privatfoto

Dødsfald



Vores kære mormor

Ragnhild Christine Jensen

* 22. december 1929 † 15. oktober 2024

er stille sovet ind

Elsket og savnet

På familiens vegne

Bisættelsen finder sted fra Sankt Michaelis Kirke lørdag den 26. oktober kl. 11.00